Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

                                              ATA Nº 005/2025-PLE

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO. Ao vigésimo dia do mês de MAIO do ano de dois
mil e vinte e cinco, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores membros do
Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e Doutorado, em
conformidade com o Edital nº 05/2025- PLE, para discussão dos seguintes assuntos: 1. Assunto:
aprovação das ata da 3ª e 4ª reunião ordinária; 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa e
qualificação de mestrado e doutorado; 3) Requerimento Acadêmico nº 049/2025 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a):  João Vitor
Ferreira Lago - PG 406552. Relator (a): Raul Alexandre dos Santos Medina; 4) Requerimento
Acadêmico nº 050/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas
em outras IES. Interessado (a): Ramon Alves Lima - PG 405908. Relator (a): Alba Krishna Topan
Feldman; 5) Requerimento Acadêmico nº 051/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Ismael de Oliveira Lima - PG 405918. Relator (a):
Luiz Carlos Mangia Silva; 6) Requerimento Acadêmico nº 052/2025 - PLE - Contagem de Créditos
em Atividades Programadas. Interessado (a): Luiz Fernando de Jesus - PG 405066. Relator (a): Raul
Alexandre dos Santos Medina; 7) Requerimento Acadêmico nº 053/2025 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Giovana Celeste Luz - PG 405088 Relator (a):
Renata Marcelle Lara; 8) Requerimento Acadêmico nº 054/2025 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Érika Moreira Dias - PG 405085 Relator (a): Josimayre
Novelli; 9) Requerimento Acadêmico nº 055/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Gabriela Rodrigues dos Santos - PG 406551 Relator
(a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 10) Requerimento Acadêmico nº 056/2025 - PLE -
Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Michelle Perin da Silva - PG
404350 Relator (a): Roselene de Fátima Coito; 11) Requerimento Acadêmico nº 057/2025 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a):
Michelle Perin da Silva - PG 404350 Relator (a): Raul Alexandre dos Santos Medina; 12)
Requerimento Acadêmico nº 058/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira
feita por esta e por outra IES Interessado (a): Michelle Perin da Silva - PG 404350 Relator (a): Alba
Krishna Topan Feldman; 13) Requerimento Acadêmico nº 059/2025 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Blake Oliver Furquim de
Camargo - PG 405899 Relator (a): Renata Marcelle Lara; 14) Requerimento Acadêmico nº
060/2025 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Blake Oliver
Furquim de Camargo - PG 405899 Relator (a): Roselene de Fátima Coito; 15) Requerimento
Acadêmico nº 061/2025 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra
IES. Interessado (a): Eugênia de Góis Haberkorn - PG 406548 Relator (a): Raul Alexandre dos
Santos Medina; 16) Requerimento Acadêmico nº 062/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de
conclusão do curso. Interessado (a): Fabiana Burdini Margonato Pacola - PG 405087. Relator (a):

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Luiz Carlos Mangia Silva 17) Requerimento Acadêmico nº 063/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): Viviane Guimarães
- PG 56213. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 18) Requerimento Acadêmico nº
064/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado (a): Gabriel Silva de Mello
- PG 54975. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman; 19) Requerimento Acadêmico nº 065/2025 -
PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Karine Giroto Barbara -
PG 55570. Relator (a): Luiz Carlos Mangia Silva; 20)  Requerimento Acadêmico nº 066/2025 - PLE
- Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado(a): Sâmia Letícia Cardoso dos
Santos - PG 54969. Relator (a): Renata Marcelle Lara;  21)  Requerimento Acadêmico nº 067/2025
- PLE - Desligamento do programa. Interessado(a): Rafael Zeferino de Souza - PG 54636. Relator (a):
Josimayre Novelli; 22) Requerimento Acadêmico nº 068/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado(a): Carla Caroline
Ferreira - PG 56215. Relator (a): Izabelle Diniz da Silva; 23) Requerimento Acadêmico nº 069/2025
- PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Beatriz Yoshida Protazio - PG
54973. Relator (a): Luiz Carlos Mangia Silva; 24) Requerimento Acadêmico nº 070/2025 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Kelly Luciana Bueno - PG 54973. Relator
(a): Roselene de Fátima Coito; 25) Requerimento Acadêmico nº 071/2025 - PLE - Contagem de
Créditos em Atividades Programadas. Interessado(a): Ana Igraíne de Gois Barreto - PG 54973.
Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira; 26) Requerimento Acadêmico nº 072/2025 - PLE
- Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado(a): Milena Paula de Oliveira Alonso
- PG 54965. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman; 27) Requerimento Acadêmico nº 073/2025 -
PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado(a):
Ana Igraíne de Gois Barreto - PG 54960. Relator (a): Izabelle Diniz da Silva; 28) Requerimento
Acadêmico nº 074/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Vilma da
Silva Araújo - PG 549967. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira;  29) Requerimento
Acadêmico nº 075/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Cíntia
Roberto Marson - PG 54974. Relator (a): Renata Marcelle Lara; 30) Requerimento Acadêmico nº
076/2025 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Aline Scarmen Uchida
- PG 54971. Relator (a): Roselene de Fátima Coito 31)  Requerimento Acadêmico nº 077/2025 -
PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Milena Paula de Oliveira Alonso -
PG 54965. Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman 32) Requerimento Acadêmico nº 078/2025 -
PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Élen Ramos - PG 54620. Relator
(a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira 33) Requerimento Acadêmico nº 079/2025 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso. Interessado(a): Nágela Neves da Costa - PG 54966.
Relator (a): Josimayre Novelli 34) Requerimento Acadêmico nº 080/2025 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado(a): Sheron Keissili dos
Santos Tsuchiya - PG 56225. Relator (a): Izabelle Diniz da Silva 35) Requerimento Acadêmico nº
081/2025 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES.
Interessado(a): Caroline Nunes Candido da Silva Quessada - PG 56209. Relator (a): Izabelle Diniz
da Silva;

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Estiveram presentes: Josimayre Novelli – Presidente, Geniane Diamante Ferreira Ferreira, Luiz
Carlos André Mangia Silva e Roselene de Fatima Coito.
Representante Discente - Raul Alexandre dos Santos Medina- Mestrado - (Turma 2024)  - Izabelle
Diniz da Silva – Doutorado – (Turma 2025). Faltas justificadas: Alba Krishna Topan Feldman,
Renata Marcele Lara. Iniciando os trabalhos, coordenador colocou para análise e deliberação do
Conselho os seguintes itens:

Item 01 - Aprovado;

Item 02: Aprovação das solicitações de bancas de qualificação e defesa de mestrado e doutorado dando
origem às Resolução 56 a 60/2025-PLE;

Itens 03, 05, 09, 12, 13 e 15 aprovados por unanimidade, as solicitações de Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES e por esta IES dando origem à Resolução
61/2025-PLE;

Item 04 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 4 Créditos em Disciplinas cursadas
nesta IES, dando origem à Resolução 62/2025-PLE.

Item 06, 07, 08 e 14 aprovados, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 20 Créditos em
Atividades Programadas (AP), em nível de Mestrado, dando origem à Resolução 63/2025-PLE;

Item 10, 25 e 27 ( retirado de pauta por falta de documentação e organização dos certificados );

Item 11 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 7 Créditos em Disciplinas cursadas
em outra IES, dando origem à Resolução 68/2025-PLE.

Item 16, 18, 23, 24, 28, 29, 30, 31, 32 e 33 aprovado, por unanimidade, a solicitação de aprovação de
prorrogação de prazo, dando origem à Resolução 64/2025-PLE;

Item 19, 20, e 26 aprovado,  por unanimidade, a solicitação de Contagem de 4 Créditos em Atividades
Programadas (AP), em nível de Doutorado, dando origem à Resolução 65/2025-PLE;

Item 17 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 16 Créditos em Disciplinas cursadas
nesta IES, dando origem à Resolução 70/2025-PLE.

Item 22 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 14 Créditos em Disciplinas cursadas
em outra  IES, dando origem à Resolução 67/2025-PLE.

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (MESTRADO E DOUTORADO)
ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS E ESTUDOS LITERÁRIOS

Item 34 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 8 Créditos em Disciplinas cursadas
nesta IES, dando origem à Resolução 71/2025-PLE.

Item 35 aprovado, por unanimidade, a solicitação de Contagem de 15 Créditos em Disciplinas cursadas
em outra IES, dando origem à Resolução 72/2025-PLE.

Nada mais havendo eu, Wander Maicon de Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada
por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira                                                Profª Drª Josimayre Novelli

        Secretário PLE                                                   Coordenadora do PLE